7. Il est un Prince qui se vante fort bien
de s'instruire de l'obligation on est
de s'instruire, et de la dernière
nécessité de tout ce qui lui est utile.
Mais de la difficulté qu'il y a de
s'instruire, et de l'instruction com-
mune, de l'abandonner par ce que
tous les obstacles qui pourraient
opposer.

8. Il est absolument nécessaire
qu'un Prince ne se laisse pas
aller à ses passions, à une vaine soif
de gloire, et que son Devoir ne
soit un grand obstacle
à la couronne, à la gloire, et à la pratique
de son Devoir.
En suite il doit mettre tout son usage
pour avoir auprès de lui des personnes
sages, prudentes, et expérimentées!

156. Et de loigner au contraire avec soin les flatteurs. Les bouffons et autres qui sont tout le menton consisté qu dans des motsivolés et entièrement indignes de l'attention d'un Souverain. Les Princes ne doivent pas choisir pour leurs favoris les personnes qui sont les plus propres à les divertir. Mais ceux qui sont les plus capables de bien conduire l'État.

8. Sur toutes choses il ne faut point prendre trop de précautions pour se garantir des flatteurs et de la flatterie. Il n'y a nulle Condition Humaine qui ait un si grand besoin d'avertissement. Mais il est vrai et si rare que elle desiré. Cependant les Princes gâtés par la flatterie trouvent. se et au tiers tout ce qui est libre d'ingérer. Ils deviennent si délicats que tout ce qui n'est pas flatterie les bleste et les irrité. Mais n'est plus à craindre pour eux. Il n'y a point de malheurs dans lesquels les insinuations empoisonnées des flatteurs ne puissent les précipiter. Au contraire un Prince est trop heu- reuse quand il n'a point de flatteurs sous son Règne avec cette garantie qui le porte à lui parler avec franchise. Quel Homme est le plus utile plus précieux de l'État. Les Princes sages et qui ont le cœur libre et in- terêt. Ils doivent se dire

157. Continuellement que les flatteurs ne regardent qu'à eux mêmes et non pas leur maître. autres qu'un Conseil sincère. Soit ble pour ainsi dire qui même s'en pense qu'à l'avantage de son Prince.

9. III. Il faut qu'un Prince s'attache avec toute l'application possible à bien connaître la Constitution de l'État de son Royaume des Sujets. Il ne doit pas se tenir là dessus avec une connoissance générale et superficielle. Il faut qu'il entre dans le détail qu'il examine avec son qu'il est la forme de l'État quel est son établissement et la partie. S'il est ancien ou nouveau, s'il est ou- blé et si acqui. Quelles lois ou parties aime. Quelle est son Étendue, quelles sont ses forces, quels sont les voisins et quel moyen et quelles personnes il a par lui même. Car selon toutes ces circonstances il faut différemment manier le Sceptre et l'acier ou mener les rênes du Gouvernement.